1122, 23, 24 e 25 de dezembro de 2023Edição de Natal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 010/2023
OMunicípiodeCORONELPILAR,comunicaque, emdespachoproferidonoProcessonº 010/2023, oPrefeito
Municipal, Senhor Luciano Contini, reconheceu ser inexigível a licitação para a contratação de publicidade
legal, sendo contratado: LIZSERVIÇOSONLINELTDA., comvalormensal deR$424,56 (quatrocentos e vinte
e quatro reais e cinquenta e seis centavos). Fundamento: Lei nº 8.666/93, inciso I, art. 25

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

Pregão Eletrônico n°.0126/2023
Objeto: Registro de prçeo para futura aquisição de coletores de lixo (container de lixo), conforme
especificações no item 1 do edital. .Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 05/01/2024,
às 09h00min. O Edital será publicado no portal: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 21 de Dezembro de 2023
Ivan Antonio Guevara Lopez

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Muitos Capões/RS, torna público a abertura do seguinte processo licitatório:
PREGÃO ELETRÔNICO nº 48/2023, processo administrativo nº 220/2023 do tipo menor
preço, julgamento Global. Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Realização
e Organização de Shows e Eventos para Promoção da “XIII - Festa Nacional do Pinhão
2024”. A sessão pública será no dia 9/01/2024 às 09h00min, horário de Brasília-DF. Edital será
disponibilizado nos sites www.muitoscapoes.rs.gov.br/licitacoes,www.portaldecompraspublicas.
com.br. A disponibilização respeitará os prazos mínimos estipulados em lei. Informações fone
(54)3232-5707. Setor de Licitações. Muitos Capões, 21 de dezembro de 2023. Rita de Cássia
Campos Pereira.

Publique-se.
Eduardo Gargioni
Presidente CPL

Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim
AVISO DE CREDENCIAMENTO: Credenciamento nº. 05/2023. Objeto: prestação de serviços médicos
especializados em medicina nuclear e procedimentos gama probe. Prazo para credenciamento:
22/12/2023 a 21/12/2024. Maiores Informações: site www.fhste.com.br ou pelo e-mail: contratos2@
fhste.com.br ou telefone (54) 3520-2160. Jackson Luis Arpini – Diretor Executivo.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2023

OMUNICÍPIO DE SINIMBU-RS, torna pública a seguinte licitação: Pregão Eletrônico nº 075/2023 –
CONTRATAÇÃODE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃODE SERVIÇO DE SEGURO
DA FROTA DO MUNICÍPIO DE SINIMBU-RS. Data: 05/01/2024 às 09h. Edital contendo detalhes
poderão ser obtidas nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br.
Maiores Inf. fone (51) 3708-1175; e-mail: licitacao@sinimbu.rs.gov.br.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA

O município de Hulha Negra/RS, através do prefeito, torna pública a
licitação na modalidade - pregão eletrônico - 092/2023 – Contratação
de empresa especializada em dedetização, desratização, controle
de pragas (formigas, baratas, pulgas, traças, mosquitos moscas e
carrapatos), desmorceguização, descupinação e limpeza de caixas
d’água em prédios públicos da prefeitura Hulha Negra, no dia 08 de
janeiro de 2024, às 11:00h.Todos os processos ocorrerão através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital está disponível no site www.
hulhanegra.rs.gov.br. Esclareça dúvidas pelo telefone (53) 3249-1013. Hulha
Negra, 21 de dezembro de 2023. Carlos Renato Teixeira Machado. Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2023
O Município de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte Dispensa de
Licitação, com fulcro no art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a
contratação emergencial de empresa fornecedora de caminhão com caçamba basculante
contemplandomotorista e combustível, que sera pago por quilômetros rodados, de acordo
com a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Rurais, através
do Memo Sec. Obras 401/2023 e Informação nº 1574/2023, emitida pela Procuradoria
Geral, tendo como resultado a empresa: MISAEL DRUM TRANSPORTES, inscrita no
CNPJ sob nº 13.937.577/0001-76, no valor de R$ 17,00 (dezessete reais) o quilômetro,
a contar da data de assinatura do contrato.

Carazinho (RS), 21 de dezembro de 2023.
MILTON SCHMITZ

Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DA SERRA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 002/2023
OPrefeito Municipal de Campestre da Serra, no uso de suas atribuições legais, TORNAPÚBLICO, que no
dia 23 de janeiro de 2024, às 9:00h, serão recebidas propostas paraAquisição de GênerosAlimentícios
diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme § 1° do art.14 da Lei
n° 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, para as Escolas Municipais de Campestre
da Serra. Edital e maiores informações encontram-se a disposição na Prefeitura Municipal, fone 54
3698-4595. O Edital também poderá ser obtido no site www.campestredaserra.rs.gov.br. Campestre da
Serra, 21 de dezembro de 2023. Moacir Zanotto – Prefeito Municipal

Desde 1996 o Jornal Cidades dedica-se exclusivamente a evidenciar os destaques dos municípios
gaúchos. A economia de cada região é divulgada no jornal, que serve também de espaço para publicação
de editais de licitação. Entre em contato conosco e anuncie nessa mídia adequada e dirigida às
Prefeituras de todo o Rio Grande do Sul.

Circula diariamente em conjunto
com o Jornal do Comércio.

Informações e anúncios - Fone/Fax: (51) 3213.1395
e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
www.jornalcidades.com.br www.facebook.com/jornalcidades

MUNICÍPIOS

Samae inicia
operação de verão
em Caxias do Sul

O Serviço Autônomo Municipal
de Água e Esgoto (Samae) de Caxias
do Sul, em parceria com a Guarda
Municipal (GM), e com o apoio do
5º Batalhão de Bombeiro Militar (5º
BBM), deu início à 17ª Operação
Verão Seguro. A ação, que acontece
anualmente, visa conscientizar as
pessoas sobre os riscos de nadar em
represas, a fim de prevenir afoga-
mentos, além de fiscalizar atividades
que são proibidas nesses locais, como
caça e pesca.

O secretário de Segurança, Paulo
Roberto da Rosa, relembrou os nú-
meros da última edição da Operação
Verão Seguro. “Resultados do balanço
realizado na edição anterior indicam
que 1.264 pessoas foram abordadas
nas áreas de represas do Município,
um aumento de 11% se comparado ao
mesmo período do ano anterior”, disse.

Na ocasião, a comunidade também
recebeu 15 canteiros para plantios de
verduras e legumes, na área de lazer
do Complexo Dal Bó, local que era
utilizado como lixão. Os moradores
do bairro Fátima Adão Pinheiro, Kelen
Zimmerman e Daiane Melo receberam
das autoridades, simbolicamente, as
chaves do portão da horta comunitá-
ria. Após a solenidade, os bombeiros
e guardas ambientais iniciaram a
Operação Verão Seguro com rondas
e orientando as crianças que estavam
na água. A ação segue até 20 de março

PREGÃO ELETRÔNICO N° 151, 156 e 157/2023
O município de Canguçu torna público aos interessados que serão realizados processos licitatórios
PE n°157/2023 que trata do RP p/ aquisição de peças e/ou acessórios p/ veículos p/ uso na
manutenção dos veículos leves, utilitário, van, micros e noibus da frota da Sec. Saúde (MAIOR
PERCENTUAL DE DESCONTO NO LOTE SOBRE TABELA DE PREÇOS DA
MONTADORA/FABRICANTE OU SOFTWARE AUDATEX); PE n° 151/2023 que trata do RP para
conserto, montagem e desmontagem de pneus de veículos da municipalidade e PE n° 156/2023 que
trata do RP p/ aquisição de recarga de gás de solda, oxigenio e acetilena p/ soldas em geral usados pela
oficina municipal, na manutenção do parque de máquinas, todos cfe abertura 11/01/2024, às 09h; será
realizado pelo site: www.bll.org.br Informações fone: 53.3252.9580, os editais encontram-se no site:
www.cangucu.rs.gov.br.

 Canguçu/RS, 21 de dezembro de 2023.
Marcus Vinícius Müller Pegoraro

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU